1734. Arnoldus Vorleghenghüt racionabiliter emit mediam hereditatem Ludolfi Pannicide in Smedestrade, que est eidem Arnolde iusto modo resingnata.

1735. Hartwicus Tholner racionabiliter emit integram hereditatem, que ^{b)} fuerat Johannes Wenthusen apud Forum Carbonum, que est eidem iusto modo resingnata.

1736. Bertoldus de Grimme racionabiliter emit hereditatem argilleam ^{c)} Hinrici Boldewini stantem in Tribbesezstraten secundum extencionem aliarum hereditatum, que est eidem Bertoldo resingnata.

1737. Dominus Gerwinus de Zemelov racionabiliter emit mediam hereditatem Nicolay Visch, que est eidem iusto modo resingnata.

1738. Dominus Gerwinus de Zemelov debito modo emit aream Hinrici, filii Heydenrici, apud Arnoldum de Cervo, que est eidem iusto tytulo resingnata, et eidem Hinrico locavit eandem aream pro quatuor m. censuum annuatim. Scriptum quarta feria post Quasi modo geniti infantes (*April 25.*)

A. D. 1314 sabbato ante Phylippi et Jacobi hec sunt incepta [*f. 65 b (April 27.)*].

1739. Johannes Pape institor emit debito modo bodam Ghoscalci Institoris in institis, in qua sunt areales redditus civitatis, que est sibi absque fundo sicut ceteri redditus areales rite et racionabiliter resignata.

*1740. Paulus de Wesele rite et racionabiliter emit mediam hereditatem lapideam Werner de Hele in Bodenstrate et mediam partem trium bodarum eiusdem, ^{d)} que media hereditas cum altera dimidia boda ^{d)} est eidem Paulo per Wernerum cum consensu sue uxoris et suorum heredum iusto modo quorum nobis consulibus resingnata, et idem Paulus persolvit dicto Wenero dictam mediam hereditatem cum dictis bodis, ut idem Wernerus quorum consulibus et camerariis recongnovit.

1741. Goscalcus Manhagen racionabiliter emit hereditatem Johannis Papenh[agen] Pingwi[s], que ^{e)} propius est mascalis, que est eidem iusto modo resingnata. Scriptum in vigilia Petri et Pauli (*Juni 28.*)

*) *Bricht hier ab; Raum für 1 Zeile ist freigelassen.* ^{b)} que *steht auf Rasur.*

^{c)} *argilleam ist abgeschrieben.* ^{d)} *Die Worte et mediam partem trium bodarum eiusdem sowie cum altera dimidia boda sind ausserdem noch besonders durchstrichen.* ^{e)} *Hds. quod*

*1742. Johannes Rubekini rite et racionabiliter emit a domino Gerwino hereditatem, que pertinebat Hinrico *) Osenbrugge, que est eidem debite resignata.

1743. Pueri sive provisores Ludolfi de Haren racionabiliter emerunt mediam hereditatem Gerwini Storkowen, que quondam fuerat Gerhardi Papenhagen, et est eisdem iusto modo resignata.

1744. Henneko Elvervelt racionabiliter emit integram hereditatem Hinrici Zehagen apud Novum Forum, que est eidem iusto modo resignata.

1745. Johannes et Vicko dicti de Meppen, filii Alberti de Meppen, rite et racionabiliter emerunt mediam hereditatem Ertmari Woltorp stantem ex opposito bagginarum prope Fratres Maiores, que est eisdem iusto modo resignata. Et b) idem Jo[hannes] et Vicco emerunt a Christiano de Brema quartale eiusdem hereditatis, que est eis c) resignata.

—1746. Gerhardus de Meppen, filius domini Johannis de Meppen, racionabiliter emit et contraxit integram hereditatem Werneris de Thyveren in Longa platea penes Johannem de Meppen, et est eidem Gerhardo racionabiliter resignata cum consensu provisorum.

*1747. Hinricus Brandenb[urg], filius Gerhardi Brandenb[urg], resignavit Thydemanno Brandenburg, suo avunculo, suam hereditatem stantem in platea Sancti Spiritus; et si Hermannus de Meppen et Gerwinus Storkowe existentes d) provisores vendiderint aliquo tempore dictam hereditatem, tunc exscribenda est eadem hereditas. Quod scriptum est cum voluntate Tyderici supradicti.

1748. Egbertus Bleke racionabiliter emit hereditatem integram e) Hinrici de Meppen in Longa platea, que est eidem iusto modo resignata.

1749. Domina Ghesa de Helmstede emit a Margareta de Gustrowe continuam argilleam hereditatem domui eius in platea Piscatorum, que est eodem mulieri Ghesen iusto modo resignata.

A. D. 1315 in vigilia Conversionis S. Pauli hoc folium est incipit [f. 66 a tum (Jan. 24)].

1750. Wolveke Carnifex rite emit partem hereditatis Margarete sue domine . . f)

*1751. Hinricus, gener Zomerstorp, rite et racionabiliter emit quartale hereditatis g) Bertholdi Liseghanc, quam idem Hinricus emit a Johanne, Karulo et Gheseken, pueris Karuli, que est eidem iusto modo resignata.

1752. Hinricus Norwegen racionabiliter emit bodam, in qua moratur, a Kristina Hybonis ex opposito Nyekop Institoris, que est eidem iusto modo resignata.

1753. Geseko Westphal institor et Borchardus de Holte, frater suus, rite et racionabiliter emerunt quartam partem hereditatis Egberti Biscop stantis in platea S. Spiritus cum consensu eiusdem Egberti a Conrado Pedi et Hinrico Longo cum aliis attinenciis, que est eisdem iusto modo resignata.

*) Hinrico ist *übergeschrieben*, Johanni *unterpunktirt*. b) Von Et idem *ab mit anderer Tinte nachgetragen*. c) eis *zweimal geschrieben*. d) Vor existentes *besonders gestrichen und unterpunktirt*: provisores. e) integram *übergeschrieben*. f) Die *Eintragung bricht hier ab*; ein Raum von etwa 5 Zeilen ist *freigelassen*. g) mediam hereditatem *besonders durchstrichen*, quartale hereditatis *übergeschrieben*.

1754. Conradus dictus Pes racionabiliter emit hereditatem integram ^{a)} Godekini Gustrowen in Zemelowerstrate cum omnibus attinenciis et duobus ^{b)} triangulis versus plateam existentibus, que eidem Conrado est iusto modo resignata.

1755. Tydeman Berlin emit mediam bodam puerorum Tyderici Stenhagen penes mascellas, in qua civitas habet areales redditus, et est eidem iusto modo resignata.

1756. Relicta Johannis Woltorp iuvenis ^{c)} et filia eius Sophya rite et racionabiliter emerunt ^{d)} mediam hereditatem Johannis Westerso in Pumperstrate, que est eidem iusto modo resignata.

1757. Hinricus Papenhagen, filius Gerhardi Papenh[agen], emit quartam partem hereditatis Johannis Westerso in Pumperstrate, que est eidem debito modo resignata.

1758. Theeso, anticus theloneator, famulus ^{e)} civitatis, racionabiliter emit a consulibus integras bodas Godekini de Gustrowe in Verstrate, que sunt sibi iusto modo resignate, et consules cum oldermannis ipsum warendabunt.

A. D. 1316 sabbato post Matthye apostoli incepta sunt hec (*Febr. 28.*). [*f. 66 b*]

1759. Henneko de Ghnoyen, filius Johannis de Ghnoyen, emit aream domine Ghesen Rusceplaten in Blidenstrate cum uno iugere, que est eidem iusto modo resignata.

1760. Johannes Bursin racionabiliter emit integram hereditatem Hinrici Sculderknoken in Pumperstrate penes Kransonem, que est eidem iusto modo resignata.

1761. Item idem Johannes emit ab eodem Hinrico suam mediam hereditatem in ortone ex opposito Fratrum Maiorum, que est sibi debito modo resignata.

*1762. Johannes Stubbendorp ^{f)}, ollarum fusor, racionabiliter emit lapideam bodham Johannis de Ghnoyen, que est eidem iusto modo resignata.

1763. Johannes Borsin emit ortonem Arnoldi de Ceruo iuxta Novum Forum, qui est ei racionabiliter resignatus.

1764. Thideman Hafman emit a Johanne Borsin domum pistrine sive bachus iuxta Novum Forum circa ortonem Arnoldi de Herde, que est ei modo debito resignata.

1765. Hinricus Sûnderoc emit ab Johanne Overkerken suam bûdam, que sita est ex opposito Johanni de Brunswic, que pertinebat Overkerken, que buda est ei modo debito resignata.

1766. Gerhardus Ossenrey et Herman Lindowe emerunt a Godekino de Parchem hereditatem suam sitam iuxta Gerhardum Ossenrey, que prius pertinebat Johanni Parvi Petri, que est eis modo debito resignata.

*1767. Thidemannus Luscus emit a dominis consulibus ventimolum, quod magis vicinum est domui Mactatorum, pro 150 m. et 10 m. racionabiliter cum fundo perpetuo possidendum.

^{a)} integram *übergeschrieben.* ^{b)} *Ursprünglich duabus geschrieben, dann der Buchstabe a unterpunktirt und o übergeschrieben.* ^{c)} *darauf unterpunktirt: rite et.* ^{d)} *davor unterpunktirt: emit.* ^{e)} *Dahinter in getilgt.* ^{f)} *Stubbendorp über ollarum fusor übergeschrieben, aber nicht mitdurchstrichen*

1768. Thidemannus Criwisce et Jo[hannes] Longus linifex emerunt a civitate spacium, in quo constitutum suum ventimolum, ante valvam antiquam Mactatorum perpetuo possidendum.

1769. *) Notandum, quod medietas lapidee domus Hinrici Pukenberch pertinet suo filio Hinrico. Idem Pukenberch habet redditus unius laste annone in molendino, quod Johannes inhabitabat, cuius medietas pertinet eidem filio suo. b) Item Pukenberch habet in Cisterpeninghesh[agen] c) redditus $4\frac{1}{2}$ m, cuius medietas pertinet eode[m] filio suo Hinrico.

1770. Pueri Ludolfi de Haren emerunt d) racionabiliter hereditatem iuxta Novum Theatrum circa domum Hermanni Stenh[agen], et est eis racionabiliter resignata. Que hereditas empta est cum illis 100 m, quas Gerwinus de Storkowe sub se habuit ex parte eorumde[m] puerorum.

A. D. 1317 circa Carnisprivium (*Febr. 15.*)

[f. 67a

1771. Conradus Voghe emit hereditatem lapideam in Bodenstrate, que quondam pertinebat domino Gerhardo Wicberni, et est ei racionabiliter resignata.

1772. Gerhardus Westval institor e) racionabiliter emit a Thidemanno Pellifice medietatem sue dverboden in platea Morderi, et est ei legitime resignata.

1773. Herman Godowe emit racionabiliter a Johanne Bleken medietatem sue f) heriditatis iuxta Herderum, quam Lambertus de Rode edificaverat, et est ei legitime resignata.

1774. Johannes Secher emit a Hennekino Vullenpunt suam lapideam domum sitam iuxta Lowekinum, et media pars trianguli, qui versus est ad Forum, pertinet Hennekino Vullenpunt, et est Hen[nekino] Secher racionabiliter resignata.

1775. Hermannus de Ghnoyen racionabiliter emit hereditatem Rolef Bullenhoden iuxta Fratres Maiores stantem, et est ei racionabiliter resignata.

1776. Johannes Nygecop pistor emit budam ex opposito Smalekroch a quodam nomine Henneke Stoltevoyt, et est racionabiliter resignata.

*1777. Hermannus Papenhagen emit hereditatem domine Reyenborch, relicte Wackersnavels, et filiorum g) eius, stantem in platea Tribbeses iuxta Hermannum Westvalum sutorem, quam hereditatem [emit] ab uxore Jacobi h), filii i) Denen, quibus racionabiliter posita k) fuerat in libro civitatis l), et est ipsi Hermanno legitime resignata.

1778. Gerhardus Stenhagen emit domum Nicolai Longi, terciam domum ab ortone iuxta Fratres Maiores, quam emit ab uxore Nicolai Longi et eius provisoribus, et est ipsi Gerhardo legitime resignata.

1779. Notandum, quod Everhardus de Robele emit hereditatem in Longa platea iuxta Rolen de Warpe cum pecunia sue uxoris et eius matris, ita quod

a) Am Rande links steht: Pukenberch. b) Bis hierher durchstrichen. c) Vielleicht verschrieben für Citterpeningheshagen. d) Davor durchstrichen: vendiderunt. e) Hds.: institutor, z. T. auf Rasur. f) sue zweimal geschrieben. g) So ist wohl zu lesen; das Wort steht auf Rasur und ist zum Teil unleserlich. h) Dahinter ein Buchstabe radiert. i) filii wahrscheinlich aus et filio verbessert. Das Verbum des Satzes fehlt. k) Hds.: positum. l) Vgl. oben Nr. 296.

amici Everhardi in ipsa nichil iuris habebunt ^{a)}) post mortem Everhardi, et si domina sua morietur, tunc Everhardus et uxor sua hereditatem predictam optinebunt et nullus alius.

*1780. Lambertus Travenemunde emit racionabiliter hereditatem iuxta Hennekinum in Ortone, que prius pertinebat Hinrico de Gustrowe, et est ei racionabiliter resignata.

*1781. Leo, filius Thi[derici] ^{b)}) Wicberni statuit Johanni de Curia suam hereditatem, quam dominus Leo Valke inhabitaverat, in Bodenstraten pro 300 m. usque ad Nativitatem Domini nunc venturam tali(i) condicione, si tunc non redimerit (!), tunc predictus ^{c)}) Jo[hannes] ipsam hereditatem perpetue optinebit. Quam hereditatem habebit cum omnibus attinenciis, quibus dominus Leo Valke ^{d)}) eam habebat.

1782. Glavie emit hereditatem Martini de Wokenstede in platea S. Spiritus, que quondam pertinebat Nicolao de Kylis, et est ei racionabiliter resignata.

1783. Glavie emit ab Alardo de Vettine iuniori suam argilleam domum in Lowenhagen, et est ei racionabiliter resignata.

A. D. 1317 in die S. Viti (*Juni 15*).

[f. 67^b

*1784. Notandum, quod^{e)})

1785. Notum est nobis consulibus et oldermannis, quod dominus Hinricus, Borchardus et Vicko de Ost, fratres, coram nobis dimiserunt domino Nicolao de Gripiswaldis et suis heredibus vel quibus favet redditus quinquaginta m. in theloneo nostre civitatis, quolibet f. Martini hos redditus sublevando. Si vero aliquem defectum pacietur in his redditibus, illum nos consules et oldermanni ipsi domino Nicolao tenebimur restaurare. Cum autem predicti de Ost domino Nicolao dederint quingentas marchas Slavicales, tunc hii redditus ad potestatem dictorum de Ost libere revertentur, dummodo dederint predictas quingentas m. ante f. S. Johannis baptiste. Sed si dederint post f. Johannis, tunc in f. Martini dominus Nicolaus tollet redditus memoratos. Scriptum in vigilia S. Viti (*Juni 14*).

1786. ^{f)})Notum est nobis consulibus et oldermannis, quod dominus Hinricus de Ost et sui fratres habent in theloneo nostre civitatis redditus ducentarum m. minus viginti m., de quibus statuerunt domino ^{g)}) Gerwino de Zemelowe redditus 56 m. Item Thidemanno Lusco statuerunt redditus 24 m. Item domine Cristine, relicte Winandi Droghehornes, statuerunt redditus 30 m. Item ^{h)}) Jo[hanni] de Stargarde statuerunt redditus 20 m., et hos 20 m. redditus vendidit Jo[hannes] Stargarde domino Gerwino de Zemelowe. Hinrico Bruchusen et sue uxori Elizabeth statuerunt redditus 50 m. Has ⁱ⁾) 50 m. emit domus S. Spiritus et ipsas perpetue tollet.

^{a)}) *Darüber 2 Worte radiert, wohl in ipsa.* ^{b)}) *Thi[derici] übergeschrieben.* ^{c)}) *predictus auf Rasur; der Abkürzungsstrich über dem p fehlt.* ^{d)}) *dominus Leo Valke steht z. T. auf Rasur; ebenso in der nächsten Eintragung Martini de Wokenstede und Kylis.* ^{e)}) *unbeendet.* ^{f)}) *Links am Rande steht: Ex parte thelonei.* ^{g)}) *Von hier bis Thidemanno unterstrichen.* ^{h)}) *Dieser ganze Satz bis Zemelowe ist unterstrichen.* ⁱ⁾) *Dieser letzte Teil von anderer Hand hinzugefügt.*

1787. Sciendum, quod dominus Gerwinus de Zemelowe habet privilegium domini nostri principis Ruianorum, quod datum est fratribus de Osten super redditus thelonei supradicti, quod privilegium servabit ad manus burgensium *) iam dictorum.

*1788. Herman Godowe emit racionabiliter hereditatem Joh[annis] Bleken, que quondam pertinebat Lamberto de Rode, et est ei racionabiliter resignata.

—1789. Bernardus de Vreden emit hereditatem Thidemanni Albi in Longa platea iuxta Johannem Bacwerc, et est ei racionabiliter resignata.

*1790. Johannes Parlement emit ^{b)} medietatem hereditatis Johannis Gerdener in Blidenstrate, et est ei racionabiliter resignata.

1791. Wolterus Perlement emit medietatem hereditatis Johannis Gerdener in Blidenstrate, et est ei racionabiliter resignata.

1792. Arnoldus Verleghenegūt emit lapideam domum Johannis Roschilt in platea Zemelowen, et est ei racionabiliter resignata. ^{c)}

1793. Hermannus Vulpis (!) institor emit racionabiliter duas budas [*f. 68a* in ortone domine Yben ^{d)}] iuxta Forum Carbonum et unam iuxta illas stantem. Hoc ^{e)} sunt simul tres bode, que sunt ei racionabiliter resignate.

1794. Hermannus Papenbagen, filius domini Gerhardi, emit a creditoribus Hermanni Peynen et ab uxore Hermanni Peynen hereditatem iuxta domum, que vocatur Sterne, cum consensu dominorum consulum, et est ei racionabiliter resignata et cum pecunia sunt creditores persoluti.

—1795. Nycolaus Voghe emit racionabiliter medietatem hereditatis Hinrici Ruffi in Bodenstrate, et est ei racionabiliter resignata.

1796. Thidecke Albus emit racionabiliter hereditatem Jone Dani in platea Franconum ab uxore Jone, de qua tenetur predictae domine 100 m., et de illis centum m. dabit Thidemannus ipsi domine, quam diu vixerit, redditus 11 m. Ipsa mortua tunc ipse centum marce super eius ^{f)} heredes propinquiores hereditabunt, et unum iuger agri ipsa domina temporibus vite sue possidebit. Pro predictis redditibus promiserunt Jo[hannes] et Godscalcus Manh[agen]. Scriptum a. D. 1317 in die undecim milium Virginum (*Okt. 21*).

*1797. ^{g)}Godscalcus Lindowe emit medietatem ventimoli, quod Spoldener edificaverat, et est ei racionabiliter resignatum, ante Kuterdor.

*1798. Parvus Atcherus emit medietatem hereditatis Ludekini de Elvinghe in Vrankenstrate, et est ei racionabiliter resignata.

1799. Bernardus Albus sartor emit ^{h)} hereditatem Hermanni de Stenh[agen] iuxta Hinricum Papenb[agen], et est ei legitime resignata.

—1800. Henneke Bartman emit hereditatem Thidekini de Meppen lapideam inter ¹⁾ valvam Bodorum et Sancti Spiritus situatam, et est ei racionabiliter resignata.

—1801. Hinricus et Enghelbertus de Dalvitze, fratres, emerunt hereditatem lapideam Wolteri de Gheyne in platea Bodorum, et est eis racionabiliter resignata.

^{a)} Vor burgensium durchstrichen: iam. ^{b)} Dahinter besonders durchstrichen: hereditatem. ^{c)} emit lapideam und resignata auf Rasur. ^{d)} domine Yben übergeschrieben. ^{e)} Vor hoc durchstrichen: ho. ^{f)} Hinter eius durchstrichen: hereditates. ^{g)} In der Zeile darüber angefangen und durchstrichen: God . . . ^{h)} Dahinter eine Rasur. ¹⁾ Dahinter eine Rasur.

*1802. Hinricus de Zemelowe emit mediam hereditatem Johannis Banc a Jo[hanne] Karulo et suo fratre et sorore, et est ei rationabiliter resignata.

1803. Reyneke de Strelowe emit molendinum ventimolum Backendorpes in dammone Vrankonis, et est ei resignatum. ^{a)})

1804. Martinus Calsowe emit ventimolum in Vrankendam pro 150 m. cum ipso loco, quod potest vendere et exponere, cui placet, et, si combustum ^{b)}) fuerit, reedificare.

1805. Broder Faber emit mediam hereditatem Vicconis Brantesh[aghen] in Hokenstraten, et est ei resignata.

A. D. 1318.

[f. 68^b]

*1806. Arnoldus Wyt emit rationabiliter lapideam domum Hermanni de Revele in Verstraten, et est ei legitime resignata.

1807. Gerhardus Ghevelberch emit hereditatem Johannis Went in platea Piscatorum iuxta eum, et est ei resignata.

1808. Arnoldus Lemegowe et Jacobus Stubbecopinc emerunt domum argilleam ante Vrankendor situatam, et est eis legitime resignata.

1809. Hinricus de Zemelowe emit a Hennekino Rustowe quartam partem ortonis et stupe ante Bodendor, et est ei legitime resignata. Item aliam quartam partem emit, et est ei resignata. Hoc quartale emit a Hennekino Rustowe et sua ^{c)}) uxore ^{d)}) et Wolteri Thechelini uxore. ^{e)})

*1810. Petrus Wigger st. ^{f)}).

—1811. Albertus Hovener de Stetin emit rationabiliter lapideum ortonem Petri Wiggheri dictum Rammesberch cum omnibus attinenciis, et est ei rationabiliter coram consulibus resignatus.

1812. Albertus Hovener de Stetin emit rationabiliter ambas hereditates ^{g)}) Hinrici Branteshaghen in Hokenstrate tam lapideam quam ligneam, et sunt ei coram consulibus rationabiliter resignate.

*1813. Petrus Wiggheri statuit ^{h)}) Alberto Hovener de Stettin ortonem suum iuxta Hin[ricum] Spruteken cum omnibus bodis pro 100 m. usque ad Purificacionem beate Virginis (*Febr. 2.*) pro pignere persecuto. Si tunc non redimerit (!), tunc vendere potest cui placet absque omni contradictione. Scriptum fuit feria IV post Purificacionem Marie (*Febr. 8.*).

1814. Hinricus Dorinc pergamentator emit a Hermanno Papenh[aghen] tres bodas in Bylekenhaghen inter ¹⁾) ortonem Byleken et granarium sive schunen pro 50 m. ad 5 annos a f. Pasche nunc venturo persolvendis, ita quod quolibet festo Pasche solvat 10 m., et infra ^{k)}) hos 5 annos dabit quolibet anno 5 m. red. racione de ipsis bodis, et semper cum dederit ipsi Hermanno 10 m., tunc 1 m. red. est quita et soluta, et in quolibet quartali dabit red. predictos. Quandocumque idem Dorinc non servat Hermanno Papenh[aghen] predicta verba, tunc Hermannus Papenh[aghen] poterit vendere memoratas bodas et

^{a)}) Hds.: resignata. ^{b)}) Hds.: combusta. ^{c)}) Hds.: sue. ^{d)}) *anscheinend aus uxori verbessert.* ^{e)}) *Von Item ab neben den folgenden Worten Petrus Wigger st. in kleinerer Schrift zugeschrieben.* ^{f)}) *bricht hier ab.* ^{g)}) *Bis hierher unterstrichen.* ^{h)}) *Dahinter nochmal statuit.* ⁱ⁾) *aber durchstrichen.* ¹⁾) Hds.: in ter. ^{k)}) Hds.: in fra.

recipere inde^{a)} suam pecuniam, et si superfluit ei, hoc reddet ipsi Doringo, et si defectum pacietur, illum defectum Hinricus Dorinc sibi restaurabit. Hanc bodam Hin[ricus] Dorinc non debet vendere nec exponere nisi prius H[ermann] Papenh[agen] fuerit de premissis omnibus satisfactum. Facta sunt hec a. D. 1318 in die Valentini (*Febr. 14.*). Predictus^{b)} Dorinc solvit de hiis 50 m. predictis Hermanno Papenh[agen] 40 m. a. D. 1322 ante festum Pentecostes. Item dedit 10 m., et sic hereditas predicta est libera eidem Thoringhe.

A. D. 1318 in Carnisprivio (*März 7.*).

[f. 69 a

1815. Rolef Bullenhorne vendidit filiis suis hereditatem suam in Lobesh[agen] et eis^{c)} legitime resignavit.

1816. Johannes Thonaghel emit hereditatem Johannis Vettine angularem iuxta scolas S. Jacobi cum duabus domibus et tribus budis et agro ac singulis attinenciis, et hec hereditas est ei racionabiliter resignata.

*1817. Johannes de Meppen, filius Alberti de Meppen, emit hereditatem Ertmari Woltdorp iuxta Fratres Maiores, et est ei racionabiliter resignata.

1818. Hinricus de Mukes emit hereditatem Johannis de Clawestorpe in Lobeshagen versus stupam, et est ei legitime resignata.

1819. Domina Alheydis de Camen emit lapideam domum Lutberti Sunderland in platea^{d)}, quam Conradus de Rode inhabitat, et est ei resignata.

1820. Martinus Calsowe emit molendinum^{e)} ventimolum ante valvam^{f)} dictam Kuterdor, quod edificaverat Thi[dericus] Criwisce, cum fundo, de quo ipse Martinus nichil dabit, et est resignatum.^{g)}

1821. Johannes Pruverstorp emit ventimolum Herderi Molendinarii ante dammonem, qui^{h)} vadit versus Gripiswolt, cum fundo, et est ei resignatum.

1822. Gerhardus Stubbendorpe emit hereditatem Georii, filii Hinrici Olders, in Papenstrate iuxta hereditatem Mastrant, et est ei resignata.

1823. Johannes, filius Richardi, emit hereditatem Herderi Molendinarii in Vrankenstrate iuxta Crisum, et est ei racionabiliter resignata.

*1824. Jo[hannes] Starke emit budam Johannis Barenwolt versus Smalekroch, et est ei racionabiliter resignata.

*1825. Machorius Hüp emit hereditatem sitam versus Wenthusen, que pertinebat Nycolao Longo, et est ei resignata. Idem emit hereditatem iuxta Cuprifabrum et versus Weghener, que hereditas eciam pertinebat Nycolao Longo, et est ei eciam resignata.

1826. Willeke de Grimme emit hereditatem Willekini de Tribbeses in Papenstraten, videlicet domum ortonis, et est ei resignata.

1827. Hermannus Stenhagen emit duas hereditates in Bodenstraten inter domum Hinrici Ruffi et domum Eleri Penestici cum hortis et agris et aliis omnibus attinenciis, et sunt eiⁱ⁾ resignate.

^{a)} Hds.: in de. ^{b)} Von hier bis zum Schluss der Nr. von 2 anderen Händen in kleinerer Schrift zugeschrieben; die erste schrieb bis pentecostes, die zweite das übrige. ^{c)} Rasur hinter eis. ^{d)} Hier fehlt der Name der Strasse. ^{e)} Dahinter vest, durchstrichen. ^{f)} Hds.: valva. ^{g)} Hds.: resignata. ^{h)} Dahinter vald, durchstrichen; qui selbst aus que verbessert. ⁱ⁾ eis Hds.

*1828. Hinricus ^{a)} de Velegast pistor emit hereditatem in platea Monachorum in ortone iuxta Jo[hannem] Album, et est ei resignata.

Anno [13]18 circa festum Pasche.

[f. 69^b

1829. Nycolaus Institor emit ^{b)} medietatem hereditatis Reymari Plotzen in platea Franconum, et est ei resignata; qui Nycolaus Institor statuit Hincekino, filio Thidemanni Albi, quartam partem eiusde[m] hereditatis pro 43 m.

1830. Hinricus Hundermark emit domum angularem lapideam ab Alardo Vettine iuxta S. Jacobum, in qua morantur fabri, cum tribus bûdis, quarum una sita est iuxta predictam domum in Lowenh[agen] et due ab alia parte versus plateam S. Spiritus, et sunt ipsi Hinrico hec predicta resignata, et cum hoc emit duo iugera agri, que adiace[n]t domui memorate.

—1831. Thideke, filius domini Bertoldi Albi, emit hereditatem in Vrankenstrate iuxta Ludekinum Landman in Vrankenstrate, que quondam pertinebat Branteshagen, et est ei resignata, quam emit a Conrado Papenh[agen].

1832. Dominus Ludolfus Vullenpunt sacerdos emit aream et ^{c)} curiam S. Spiritus iuxta Dominam nostram in Nova Civitate cum edificiis ^{d)} faciendi et dimittendi cum ipsa quid voluerit. Cum autem moritur, quod super eam edificavit, in testamento suo assignare poterit cui placet; sed si moritur absque testamento, tunc domus S. Spiritus edificia optinebit. Si autem solvere tenetur, tunc debita sua de edificiis persolventur. Quod tunc remanet, domus optinebit.

1833. Ludeke de Tremonia emit hereditatem Alberti de Oldenh[agen] in Longa platea inter Vorelant et Godekinum Custodem, et est ei racionabiliter resignata.

1834. Gerhardus Stubbendorp emit domum angularem Olders cum 3 bodis, et est ei legitime resignata.

1835. Nos consules et oldermanni civitatis Stralessund necnon totus conventus domus S. Spiritus ibidem tenore presencium recognoscimus nos vendidisse rite et racionabiliter honesto viro Hermannno de Lonninghe, nostro concivi, pro 80 m. d. Slavical[ium] decem m. redditus. Inde primos redditus a f. Michaelis nunc proxime venturo ultra annum tollere debet. Si eciam quandoque desideraret 40 m. d. rehabere, quas sibi dabimus, et sic redditus quinque m. permanebunt, quos temporibus sue vite ^{e)} optinebit et non ultra. Si autem redditus integri usque ad finem sue vite perseveraverint, extunc uni suorum amicorum cui commiserit hos redditus ad terminum duorum annorum post suam mortem erogabimus expedite. Si, quod absit, prefati redditus non darentur sibi in singulis terminis, extunc de melioribus bonis S. Spiritus, ubicumque sciret, hos redditus deberet expignorare. Si autem Hermannum prefatum contingit hoc privilegium perdere, attamen sibi servabimus omnia supradicta.

1836. Johannes de Wittenhagen emit hereditatem Benthem iuxta Elewer, et est ei racionabiliter resignata.

1837. Hinricus Zuper emit racionabiliter hereditatem Lemmekini in platea Ravensberch, et est ei legitime resignata.

^{a)} In der Zeile begonnen und wieder durchstrichen: Hinricus. ^{b)} emit übergeschrieben.

^{c)} et übergeschrieben. ^{d)} Dahinter in der Hds. ein senkrechter Strich; wahrscheinlich ist ein Ausdruck wie cum potestate ausgelassen. ^{e)} vite übergeschrieben.

1838. Hartwicus Thelonarius emit budam lapideam Johannis Stubbendorp in platea Zemelowe, et est resignata.

*1839. Echardus Wigger ante Verdor ^{a)}) emit curiam in Kedingheh[aghen], que pertinebat Radolfo Diviti, cum 1½ manso heghersch, quam curiam omnino persolvit, et est ei resignata.

1840. Notandum, quod Echardus ante Verdor satisfacit puero filii Conradi Divitis Radolfi ex parte curie sue in Kedinghehaghen, cui dedit 40 m., quas sustulit Albertus de Wose.

A. D. 1318 circa Margarete (*Juli 13.*) [f. 70 a

1841. Thideman de Vreden emit hereditatem pueri Stich in Longa platea circa Vorkenbeken ^{b)}), est ei legitime resignata.

1842. Gerwinus de Zemelowe emit mediam hereditatem Petri Wicberni iuxta Fratres Minores cum omnibus suis attinenciis, et est ei resignata.

1843. A. D. 1318 feria IV post apostolorum Petri et Pauli (*Juli 5.*) placitatum est inter Jordanum Papen et dominam Mechtildim, eius uxorem, parte ex una et Hincekinum, filium domini Hinrici Eselsvoyt, parte ex altera, quod hoc modo facti sunt concordēs, quod Jordanus et domina Mechtildis debent demonstrare Hincekino predicto in parochia ^{c)}) Peatzke ex parte hereditatis sui patris redditus ^{d)}) 50 m. in villa Gnytitze et Bandetitze et iuxta villam Berghen redditus 30 m., quos redditus Hincekinus possidebit cum omnibus libertatibus et fructibus, sicut in privilegiis domini nostri continetur. Insuper Hincekinus predictus debet retinere duas hereditates sui patris in Longa platea cum ^{e)}) omni agro et aliis attinenciis ubicumque constitutis in campo civitatis situatis.

1844. Hermannus Stenhaghen emit ^{f)}) quartale hereditatis Thydemanni Barensteker ^{g)}) iuxta Novum Forum, et est ei resignata.

*1845. Thydeman Barenwolt emit hereditatem argilleam Johannis Barenwolt in Arta platea iuxta scholas S. Jacobi.

1846. Thydeman de Vreden emit hereditatem argilleam Johannis Barenwolt in Arta platea iuxta scholas S. Jacobi, et est ei resignata.

—1847. Woltherus Peregrinus emit hereditatem in platea Franconum, que pertinebat Bernardo, Franconis filio, et est ei legitime resignata; sed dimidietatem vendidit Gher[hardo] Lowe. ^{h)})

—1848. Johannes Wreen emit hereditatem Godekini ⁱ⁾) Mulardi in platea Monachorum ^{k)}), et est ei resignata.

—1849. Herderus de Riga emit hereditatem Albi Reymari in platea Franconum, et est ei resignata.

—1850. Werenboldus emit lapideam domum, que fuerat Ghelmari Kemerer, in Longa platea, et est ei legitime resignata.

1851. Placitatum est inter dominum Jo[hannem] Cranz et Hesselum, filium Jacobi Ziboldi, ita quod Hesselus debet esse potens suarum hereditatum, vendendi et exponendi et quicquid cum eis facere voluerit, liberam habebit potestatem.

^{a)}) ante Verdor *übergeschrieben*. ^{b)}) *Hds.*: Vorkenbenken. ^{c)}) *Hds.*: villa *durchstrichen*, parochia *übergeschrieben*. ^{d)}) *Darauf folgt durchstrichenes* redditus. ^{e)}) *Von hier ab durchstrichen*. ^{f)}) *Dahinter eine kleine Rasur*. ^{g)}) Stenhaghen *durchstrichen*, Barensteker *übergeschrieben*. ^{h)}) *Späterer Zusatz von anderer Hand*. ⁱ⁾) Godekini *übergeschrieben*. ^{k)}) Molendinorum *durchstrichen*, Monachorum *übergeschrieben*.

Dominus Jo[hannes] Cranz et sui pueri in nullo manent predicto Hesselo obligati nec Hesselus ipsis.

1852. Lambertus Travenemunde emit a Leone, filio Thi[derici] Wicberni, aream retro Wittenborch in Lowenhaghen ^{a)} retro curiam Lamberti, et est ei resignata.

1853. Johannes de Beke de Alborch emit hereditatem, que pertinebat Bernardo cum Solea, in Longa platea ex opposito domino Nycolao de Gripiswaldis, que ei et suis heredibus [est] resignata, pro qua Bernardus de Vreden satisfaciet civitati.

A. D. 1318.

[f. 70^b

*1854. Thydericus de Ruya pistor emit a consulibus et oldermannis ventimolum ante valvam Tribbeses cum aggere sive walle, sicut fossato est circumdatum, et ultra usque ad fossatum, in quo pons est constitutus, ita tamen, quod via pateat civitati aut aliis, qui emunt duo spacia, que vocantur werdere, iuxta molendinum constituta, quandocumque eis necesse erit.

1855. Gerhardus Pellifex emit argilleam domum in platea Morderi, quam Boldewinus edificaverat, et est ei resignata.

*1856. Johannes Tolle emit hereditatem iuxta Stenhuse, que quondam pertinebat Richardo, genero Gossvini, et est ei racionabiliter resignata.

1857. Hinricus de Borentin emit medietatem lapidee domus ante Vrankendor, que quondam pertinebat Albo Rey-mar, quam emit a Herdero de Riga, et est ei resignata.

1858. Conradus Pes emit tres budas Hennekini Techelin in platea Bodorum inter domum lapideam Johannis ^{b)} Longi et domum predicti Hennekini situatas, ita quod predictae ^{c)} bûde in latitudine non magis optineant, quam sicut muri ambarum domorum se extendunt, et quivis predictorum capiet suam aquam tam de domo quam de curia, et muri ex utraque parte medietas ad budas pertinebit. Et hee bude sunt Conrado Pedi resignate.

1859. Pueri Pauli optinebunt 75 m. in lapidea ^{d)} domo Hennekini Thechelin, quas Henneke Techelin sustulit de predictis bodis.

*1860. Horandus apotecarius emit hereditatem magistri Pe[re]grini retro ecclesiam b. Marie in Nova Civitate, et est ei legitime resignata.

1861. Pueri Hermanni Papenh[aghen] emerunt medietatem bodarum, que pertinebant Thiderico de Goslere, iuxta Novum Forum, et est resignata. Iterum ipsi emerunt medietatem hereditatis Sluteri in platea Molendinorum, que pertinebat matri eorum, et est eis legitime resignata.

*1862. Notandum, quod domini consules solverunt Thyderico Lusco 100 m. cum hereditate puerorum Slawekini sita iuxta Fratres Minores.

1863. Hartwicus de Hamme emit hereditatem Nycolay Spicherine in platea Monachorum, et [est] ei resignata.

^{a)} g aus h verbessert. ^{b)} Darauf folgt ein durchstrichenes Wort, das unlesbar ist.

^{c)} Darauf bode durchstrichen. ^{d)} Hds.: lapide.

1864. Johannes de Campen et mater sua, domina Greta de Campen, emerunt ortonem domine Eyleken cum omnibus attinenciis, sicut pueri Reynekenhagen habuerunt, et est eis resignatus.

1865. Hinricus Luscus pel[l]ifex emit hereditatem argilleam a Gerhardo Pellifice in platea Morderi, et est ei resignata.

1866. Gerhardus Pellifex emit ortonem Ludekini de Fonte iuxta Novum Forum, et est ei resignatus.

1867. Pueri Machorii Hup emerunt totum ortonem Willekini de Tribbeses in platea Clericorum*), et est eis iusto modo resignatus.

1868. Bertoldus Cegheder emit hereditatem in Molenstraten, que pertinebat Mensoni medico, et est ei resignata.

1869. Hermannus Godowe^{b)} emit medietatem lapidee domus Gerhardi Stuppendorp in Verstrate, et est ei resignata iusto modo. Item^{c)} emit quartam eiusdem hereditatis partem. Item emit Hin[ricus] Stöver quartam partem ultimam eiusdem hereditatis.

1870. Johannes de Holsato emit hereditatem Johannis Bleken, que pertinebat Lamberto de Rodis, et est ei resignata.

*1871. Hinricus Westvalus emit et habet in tribus hereditatibus Parvi Rolef in qualibet quartam partem, et sunt ei legitime resignate.

1872. Henneke de Bart emit hereditatem domine Wiben Frisice in Longa platea, et est ei resignata.

Anno [13]19 Reminiscere (*März 4.*)

[f. 71 a

1873. Hinricus Grelle pistor emit hereditatem Thidemanni Bagghendorp a Hinrico Longo et a Rotchero, et est ei resignata.

*1874. Herman Stenhagen emit hereditatem Ruyelandi iuxta Forum Carbonum, et est ei resignata.

1875. Sciendum quod hereditas versus dominum Nicolaum de Gripiswaldis situata in Longa platea attinet Thome Rasori proprie, et est resignata, que pertinebat quandoque Stoltenhagen.

*1876. Uxor Nycolai Cranz et eius filius Johannes Cranz...^{d)}

1877. Hermannus Trauenemunde^{e)} et Syfridus Parvus emit^{f)} hereditatem uxoris Nycolai Cranz et eius filii in Semelowestraten, et est eis legitime resignata.

1878. Hinricus de Oldenh[agen] emit hereditatem Echardi prolocutoris in Papenstraten, et est ei resignata.

1879. Johannes Heybeke pistor emit hereditatem Jo[hannis] Cuprifabri in platea S. Spiritus, et est ei resignata.

1880. Thydemannus Calsowe emit curiam Hinrici Papenhagen ante valvam Tribbeses cum quinque quartalibus agri, et est ei legitime resignata.

1881. Arnoldo Langhervelt et suo fratri^{g)} Gerhardo pertinet hereditas lapidea in platea S. Spiritus, que patri suo pertinebat, et est eis resignata.

a) avor Monacho durchstrichen. b) Godin durchstrichen, Godowe übergeschrieben
c) Von hier ab späterer Zusatz von anderer Hand. Die zweite Notiz Item emit Hin. Stöver etc steht unten auf f. 71a, gehört aber hierher. d) Nicht beendet. e) Hermannus Trauenemunde durchstrichen, Syfridus Parvus links an den Rand geschrieben. f) emit übergeschrieben, emerunt radiert. g) Hds.: fratre.

—1882. Johannes de Dorpen emit domum Johannis de Meppen in Longa platea iuxta Broder Vresen, in qua moratur Pren pistor, et est ei resignata.

1883. Hinricus de Zemelowe emit a Johanne Wenthusen et a filia sua, quam habuerat Nycolaus Thonaghel, ortonem in Papenstrate, qui se extendit versus preconem, qui quondam predicto Nicolao pertinebat, et est ei legitime resignatus.

—1884. Herderus de Mordorp emit hereditatem Vicconis Randowen iuxta Hermannum de Defholte in platea Fabrorum, et est ei resignata.

—1885. Johannes Sachtelevent emit lapideam domum Hinrici de Demin in Verstraten, et est ei resignata.

*1886. Paulus, frater Grellen, recepit cum uxore sua hereditatem Johannis Obrasi in Papenstraten.

1887. Godfridus Lensan et Jo[hannes] Vullenpunt emerunt a Johanne de Rostok et eius uxore Elizabeth curiam in Kedinghehagen, que pertinebat Slawekino, cum omnibus attinenciis, sicut Slaweke ipsam habuit et Jo[hannes] Sachtelevent, et hec curia est eis coram nobis resignata.

1888. Mege pelfifex emit mediam*) hereditatem Nycolai Cerdonis in Lobeshaghen versus stupam, et est ei resignata.

—1889. Hinceke Kedingus emit hereditatem Hermanni de Oldenh[aghen] in Vrankenstrate, et est ei resignata.

*1890. Gerhardus de Welten emit hereditatem lapideam^{b)} Hesselini in Longa platea iuxta dominum Jo[hannem] Cranz penetrantem usque in Vrankenstraten, et est ei resignata.

*1891. Conradus de Lippe emit in tribus hereditatibus Parvi Rolevi in Longa platea in qualibet hereditate quartam partem, et sunt ei resignate.^{c)}

A. D. 1319 circa Pentecostes (*Mai 27.*). [f. 71b

1892. Godeke de Wickede^{d)} emit hereditatem Bertrammi de Brakele in platea Molendinorum, et est ei resignata.^{e)} Idem Godeke de Wickede emit lapideam domum in platea Zemelowe, que fuerat Gerhardi Lof, et est ei resignata.

1893. Arnoldus Verleghengût emit curiam Ludekini Pannicide in Kedinhaghen, et est ei legitime resignata.

1894. Hinricus Ghosehals emit hereditatem Jo[hannis] de Riga in platea S. Spiritus iuxta Oldboterstrate, et est ei legitime resignata.

1895. Henneke Plunkowe emit hereditatem Johannis Vulveshaghen in Longa platea, et est ei iusto modo resignata.

1896. ^{f)}Albertus Bloc emit curiam Nicolai Gerhardi ^{g)} in Kedingheh[aghen], et est ei resignata.

*) mediam *übergeschrieben*. b) lapideam *übergeschrieben*. c) *Hier folgen die Worte Item emit Hin[ricus] Stöver quartam partem ultimam eiusdem hereditatis, die aber zu No. 1869 gehören.* d) Brakele *durchstrichen*, Wickede *übergeschrieben*. e) *Bis hierher ist die Nr. durchstrichen.* f) *auf dem Rande links eine nach Nr. 1896 hinweisende Hand.* g) Vravin (?) *durchstrichen*, Nicolai Gerhardi *übergeschrieben*.

1897. Johannes Westerso emit a Hennekino Scref, suo genero, quicquid ipse habuit in hereditate in platea S. Spiritus, que ei cessit ex parte sue sororis, et est ei resignatum.

1898. Thydemannus Calsowe emit quoddam spacium apud valvam Tribbeses situm iuxta curiam suam ibidem in tanta longitudine, sicut curia sua habet, ita quod super murum edificare poterit, quicquid sibi expedire videbitur; attamen nichil edificabit super ipsum murum, nisi fuerit per consilium consulum et oldermannorum. Et istud spacium *) idem Thidemannus suis heredibus perpetue poterit hereditare, et si civitati necesse fuerit, habebit viam apertam per curiam suam transeundi.

*1899. Petrus Slutedore emit hereditatem in platea S. Spiritus apud Ertmarum Grotebrot, et est ei legitime resignata; quam hereditatem ipse statuit pueris Cristiani Voghen pro 100 m. a f. Michahelis nunc venturo ad annum.

1900. Dominus Gerwinus de Zemelowe emit et persolvit hereditatem Slawekini iuxta Fratres b) Minores, et est ei resignata. Idem c) dominus Gerwinus emit redditus 20 m. a Johanne de Stargarde in theloneo civitatis.

1901. Henneke Vriegensten emit hereditatem Helmstedeschon, et est ei resignata.

1902. Martinus Calsowe emit hereditatem Tymmonis Reper in Bodenstrate, et est ei resignata.

1903. Johannes de Beke emit ortonem Hinrici Vulveshaghen iuxta Borchardum Somer, et est ei resignatus.

*1904. Johannes de Beke emit tres b^udas Johannis Hoveneri in Papenstraten, et sunt ei resignate.

1905. Inter Conradum de Rode et uxorem suam et pueros suos ex una parte et relictam Petri Wiggheri et eius pueros ex altera parte taliter placitatum est, quod Conradus et eius pueri dimitunt predictam dominam et eius pueros liberos quitos et solutos de omni inpeticione omnium bonorum suorum tam extra quam intra civitatem, sive fuerit in hereditatibus seu liberis bonis aut aliis bonis quibuscumque, ita quod nunquam d) de ipsis quicquam debeat extorquere. Pro hiis omnibus eadem domina dedit Conrado et suis pueris 50 m., et sic omnia finita sunt et terminata.

*1906. Godfridus Lensen emit ortonem Hennekini Vullenpunt iuxta Antiquum Forum, et est ei resignatus. e)

1907. Gerhardus de A emit mediam hereditatem relicte Bernardi de Scaprode in platea Franconum, et est ei resignata.

De agris et ortis.

[f. 72 a

A. D. 1317 in Nativitate Marie (Sept. 8.) incepta sunt hec.

*1908. Fredericus de Helsingheborch emit duo iugera agri iuxta novum molendinum pro 20 m.

1909. Hinricus de Zemelowe emit quartale unius mansi agri in campo Voghedeh[aghen] inter Ludersh[aghen] et Voghedeh[aghen] a Godekino Crispo, et est ei resignatus.

*) *Hds.*: specium. b) *Hierauf ein durchstrichenes Wort, wahrsch. Minores.* c) *Von hier ab durchstrichen.* d) *Hds.*: nunquam. e) *Hds.*: resignata.

*1910. Hinricus Hovesche emit ortum situatum iuxta ventimolum Thuringi pro 100 m., et quodcumque domini consules sibi vel suis heredibus reddent centum m., tunc predictus ortus civitati pertinebit.

1911. a) Pueri Thecen Thelonarii emerunt 6 b) iugera agri iuxta fossatum in novo agro pro 64 m., et cum domini consules reddent pueris predictam pecuniam, tunc predicta iugera ad usum civitatis revertentur.

1912. c) Thidemannus Kalsowe^{d)} emit 4 iugera agri iuxta fossatum in novo agro pro 40 m., quas cum civitas ei reddet, e) tunc iugera civitati pertinebunt.

1913. f) Fredericus de Helsingheborch emit a civitate 6 iugera cum dimidio agri in novo agro, quorum duo emit pro 24 m., alia emit ad 10 m. Cum autem consules reddent ei vel suis heredibus predictam pecuniam, tunc supradicta iugera ad usum civitatis redibunt.

1914. g) Thidemannus Calsowe emit in eodem novo agro 6 iugera ad decem m.; cum autem civitas reddet ei vel suis heredibus dictam pecuniam, tunc ipsa iugera civitati pertinebunt ut prius.

1915. h) Thidemannus Kalsoweⁱ⁾ emit duo iugera agri in novo agro pro 20 m., que^{k)} civitas redimere potest pro eisdem.

*1916. Bertoldus Albus emit duo iugera agri iuxta Overdik situata pro 12 m. ad^{l)} suas duas lapideas domos.

*1917. Hinricus Calsowe emit a civitate duo iugera agri in novo agro pro 20 m.

1918. Hinricus de Zemelowe emit ortum domini Johannis de Meppen et filiorum suorum iuxta ortum Reynekini de Thevin extra Vrankendor^{m)}, et est ei resignatus.

1919. Fred[er]icus Helsingheborch emit tria spacia dicta gheren, que habent 4 iugera iacencia iuxta agros S. Spiritus, que emit pro 40 m.

1920. Hinceke Stoltenhaghen emit hereditatem Johannis Obrasi in Papenstrate, et est ei resignata.

1921. Cristianus de Brema emit medietatem bodarum in platea S. Spiritus, que pertinebat Thiderico Rocküt, et est ei resignata.

1922. Johannes Lupus emit hereditatem mediam Godekini Divitis in platea S. Spiritus, quam Perlement inhabitaverat, et est ei resignata.

1923. Domina Grete de Campen et Jo[hannes], filius eius, emerunt lapideam fabricam retro S. Jacobum in ortone, et est eis resignata cum duobus iugeribus agri.

1924. n) Fredericus Helcingheborg emit a dominis consulibus agros seu spacium totum a iugeribus domine Evece usque ad agros S. Spiritus pro 32 m.

a) *Rand:* ↑ b) *Nach der Zahl 6 ein angefangenes Wort durchstrichen.* c) *Rand:* ↑

d) *Hds.:* Hermannus Stenhaghen durchstrichen, Thidemannus Kalsowe übergeschrieben von anderer Hand und mit anderer Tinte. Vorher war links neben den Worten Thidemannus K. „Thidmannus“ übergeschrieben, ist aber später radiert worden. e) *Hds.:* reddent.

f) *Rand:* ↑ g) *Rand:* ↑ h) *Rand:* ↑ i) *Hds.:* Nycolaus Rodehose durchstrichen,

Thidemannus Kalsowe von derselben Hand übergeschrieben wie Nr. 1912. k) *Hds.:* quas.

l) *ad zweimal geschr.* m) *extra Vrankendor nachgetragen.* n) *Rand:* ↑

Isti non debent mensorari de cetero et manebunt legi[ti]ma empicio sua et suorum heredum salva cum reemcione civitati eorundem agrorum pro pecunia prius tacta.*)

A. D. 1319 circa Jacobi (*Juli 25.*).

[f. 72b

1925. Godfridus Lensan emit^{b)} ortonem Hennekini Vullenpunt circa Antiquum Forum, sed aqua de curia Thidekini Vullenpunt per budam et sub buda, quam dominus Ludolfus Vullenpunt inhabitat, perpetue pertransibit, et predictus orto est Godfrido resignatus.^{c)}

1926. Domina Ghese de Helmestede et eius filius Lutbertus emerunt hereditatem Sprutekini in platea Piscatorum, et est eis resignata.

1927. Martinus Calsowe emit medietatem bodarum versus dominum Sloronem, que pertinebat Copacen, partem, que magis prope est domui uxoris sue, et est ei resignata.

1928. Johannes Westerso emit medietatem hereditatis, que pertinebat Rolevo Humulatori, in platea S. Spiritus, et est ei resignata.

1929. Petrus Calvus emit budam domine Woltdorpesch in Gherwenhagen, et est ei resignata.

1930. Petrus Calvus emit hereditatem Martini Wokenstede in Vrankenstrate versus Petrum Rustowe, et est ei resignata.

1931. Johannes de Beke emit hereditatem Thome Rasoris versus dominum Nicolaum de Gripiswolt, et est ei resignata.

*1932. Cristianus de Brema et Hermannus Sculowe emerunt hereditatem Johannis de Rethem inter plateam S. Spiritus et Bodonis cum omnibus attinenciis et hereditatem eiusdem Johannis de Rethem in platea Bodonis cum omnibus attinenciis, in qua pistor moratur, et sunt^{d)} eis legitime resignate hereditates supradicte.

1933. Gerhardus Canemeker emit hereditatem Johannis de Rethem inter Bodenstrate et plateam S. Spiritus et idem Gerhardus emit hereditatem eiusdem Jo[hannis] de Rethem in platea Bodorum. Has hereditates emit cum omnibus attinenciis, et sunt ei legitime resignate.

*1934. Media hereditas Thidekini Vullenpunt pertinet pueris suis Thidekino et Konegundi.

1935. Henneke Westvalus emit hereditatem Marquardi Pockensik in platea Tribbeses, et est ei legitime resignata.

1936. Ludeke Westvalus emit totum ortonem domine Ghyslen iuxta Novum Forum apud plateam Principis Ruyanorum, et est ei resignatus.

1937. Thydeman Haghedorne emit hereditatem Conradi Voghen in platea S. Spiritus versus Martinum Wokenstede, et est ei resignata.

1938. Hermannus Sculowe emit hereditatem Johannis Domesowen apud Novum Forum, et est ei resignata.

*1939. Hinricus de Vehove emit hereditatem Hermanni de Dulmen retro preconem, et est ei resignata.

a) Die ganze Nr. von anderer Hand eingetragen, als die vorhergehenden und folgenden. b) Von hier bis Forum unterstrichen. c) Hds.: resignata. d) Davor est durchstrichen.

1940. Nycolaus de Norweya emit hereditatem Gerhardi Otterbeke in platea S. Spiritus, et est ei resignata.

1941. Ludeke Landman emit angularem domum in Longa platea iuxta Vorkenbeken, et est ei resignata.

1942. Hermannus Redinchusen emit mediam hereditatem Hennekini Thechelin in Zemelowestratae iuxta Godekinum Crispum, et est ei resignata.

1943. Petrus Calvus emit hereditatem Gerhardi Leonis in platea Clericorum, et est ei resignata.

A. D. 1319 circa festum Nativitatis Domini (*Dez. 25.*). [*f. 73 a*

1944. Johannes Hovener pistor statuit Alberto Muckenhol et Hincekino Richenberch^a) tres budas suas versus domum Johannis Bleken pro quinquaginta m. usque ad Nativitatem Domini nunc proxime venturam pro pignore exsequuto. Scriptum^b) a. D. 1320 post Epyphaniam Domini (*Jan. 6.*).

1945. Henneke Sculderknoke emit hereditatem Hermanni Stenh[aghen] et Nicolai Vorkenbeke in platea S. Spiritus, et est ei^c) resignata.

*1946. Everhardus de Robele dedit suis duobus filiis Reynero et Gerharo curiam, que pertinebat Godscalco Inperterrito, cum suis attinenciis et cum hoc dedit eis ducentas marcas d. De dimidia curia et de centum m. dabit Reynekino in festo Michahelis transacto uno anno a festo Mich[ahelis] nunc venturo^d) 20 m. redditus, de alia dimidietate curie et de aliis centum m. tenebit Gerhardum in expensis et de omnibus necessariis providebit, quousque venerit ad annos discrecionis. Defuncto autem Everharo predicto memoratis filiis suis ducente m. de prompcioribus bonis suis persolventur.

—1947. Weldeghe pistor emit hereditatem Johannis Sump iuxta Fratres Maiores, et est ei resignata.

1948. Jacobus Stubbecopinc institor emit budam Nicolai Slavi^e) institoris iuxta Gerhardum Knop, et est ei resignata.

1949. Herderus de Antiqua^f) Vectura emit mediam hereditatem Antiqui Westvali in platea Bodorum, et est ei resignata.

*1950. Cristianus Bovinc emit hereditatem in platea Zemelowe iuxta Hin[ricum] de Zemelowe, et est ei resignata.

1951. Meye pellifex emit argilleam domum, que sita est ex opposito^g) sibi, que pertinebat domine Wiben Blankerschen, et est ei resignata.

1952. Johannes, filius Jo[hannis] Papen institoris, emit budam lapideam iuxta macella in Bodenstrate, et est ei resignata.

1953. Cristianus de Brema emit hereditatem Hinrici de Velegast iuxta domum Johannis Albi in platea Ravensberch in ortone, et est ei resignata.

1954. Cesarius Crispus iunior emit dimidiam curiam Vulfardi in Luders[h[aghen]] cum agro, et est ei resignata.

1955. Dominus Gerwinus de Zemelowe emit ortonem in platea Fabrorum, qui^h) pertinebat Osenbrugghen, cum suis bodis, et est ei resignatus. ¹)

^a) Nach Richenberch durchstrichen: budam. ^b) nach Scriptum durchstrichen: anno.

^c) Hds.: eis. ^d) a festo Mich[ahelis] nunc venturo übergeschrieben. ^e) Slavi übergeschrieben, in Dani ausgestrichen. ^f) Antiqua übergeschrieben. ^g) Hds.: exposito.

^h) qui verbessert aus que. ¹) Hds.: resignata.

1956. Dominus Gerwinus de Zemelowe emit ortonem Nycolai Visch in platea Fabrorum, et est ei resignatus.

A. D. 1320 sabbato Invocavit. (*Febr. 16.*).

[f. 73 b

1957. Hermannus Poyterose emit duas hereditates Hinrici de Rode, videlicet domum dictam Kule et aliam domum iuxta Ossenreg, in qua pistor moratur, et sunt ei resignate.

1958. Ludeke Penyn emit hereditatem domine Mechtildis, uxoris Reynekini, in Blidenstrate, et est ei resignata.

*1959. Wolterus Peregrinus et Thydericus Cerdo emerunt hereditatem Leonis, filii Peregrini, in platea Franconum, et est eis legitime resignata. Qui duo statuerunt eidem Leoni *) tres partes eiusdem hereditatis pro 240 m., quarum sibi solvent in festo Pasche transactis duobus [annis] a festo Pasche nunc venturo 30 m. et in festo Pasche tunc immediate^{b)} sequenti 30 m. et iterum sequenti festo Pasche 30 m. et iterum in festo Pasche quinti anni sibi dare debent^{c)} absque ulla dilacione 150 m., pro quibus omnibus predicti duo, Wolterus et Thidericus, ipsi Leoni coniuncta manu promiserunt.

—1960. Hinricus de Vreden emit hereditatem Hinrici, fratris Ertmari, in Longa platea versus Jo[hannem] Bacwer[c] penetrantem de una platea in aliam, et est ei resignata.

1961. Dominus Sculowe emit a Hinrico de Lothen et Ludolfo de Cusfelde et Conrado de Rode unam parvam domum iuxta schunen domini Conradi de Rode^{d)} versus curiam principis Ruyanorum cum duobus iugeribus agri, et est ei resignata.

1962. Dominus Sculowe emit a Hin[rico] de Lothen et Ludolfo de Cusfelde et Conrado de Rode duas areas, in quibus steterat molendinum equorum, que aree pertineba[n]t^{e)} domino Conr[ado] Rederi, cum 4 iugeribus agri, et sunt ei resignate.

*1963. Dominus Hermannus de Warendorpe, civis Lubicensis, emit lapideam domum Hermanni de Revele in Verstrate, et est ei legitimo modo resignata, a festo Pasche nunc venturo ad duos annos, et Arnoldus Pes satisfaciet civitati in collecta.

1964. Johannes, filius Robekini, emit hereditatem Johannis Albi in platea Ravensberch, et est ei legitime resignata. ^{f)}

1965. Albertus Muckenhol emit a Reymaro Institori terciam partem hereditatis Rybbenitze in Knepestrate, et est ei resignata. ^{g)}

1966. Wernerus de Gustrowe emit hereditatem Petri Frisonis in platea S. Spiritus, et est ei resignata.

*1967. Mauricius Halvepape emit medietatem lapidee domus in platea S. Spiritus^{h)}, que pertinebat Hinrico Crispo, et est ei legitime resignata. Et in alia medietate eiusdem domus statuit Henneke Crispus sue sorori et fratribus redditus 4 m. annuatim.

*) *Nach Leoni durchstrichen*: eandem h. ^{b)} *Hds.*: inmediate. ^{c)} *Hds.*: debemus. ^{d)} de Rode *übergeschrieben*. Rederi *durchstrichen*. ^{e)} *Der Strich für das n radiert*. ^{f)} legitime resignata *unterstrichen*. ^{g)} *Hds.*: resignatum. ^{h)} *durchstrichen* iuxta Antiquum Forum, *übergeschrieben* in pl. S. Spiritus.

1968. Claus Polene emit hereditatem Helmerici in platea Franconum, et est ei resignata.

1969. Horneman et Eylardus emerunt hereditatem Arnoldi Stenh[aghen] in platea Tribbeses, et est eis resignata.

1970. Johannes Sachtelevent emit lapideam būdam Willekini de Tribbeses, que [est] propior platee S. Spiritus, et est ei modo legitimo resignata.

1971. Thidericus, filius Albi Bertoldi, emit hereditatem Niprischen in Longa platea iuxta domum Conradi Godebuz, et est ei resignata, que penetrat usque in Pumperstraten.

1972. Hinricus de Werden emit ortonem Bernardi Croyen in platea S. Spiritus, et est ei resignatus.

A. D. 1320 Quasi[modo]geniti (*April 6.*)

[f. 74 a

1973. Notandum quod relicta Hermanni Paleborne, nomine Hebele, et Hildebrandus, frater Hermanni de Paleborne, ex parte hereditatis Hermanni sunt omnino cum bona voluntate utriusque partis compositi et conplanati ^{a)}, ita quod nec ipse Hildebrandus nec frater suus dominus Jo[hannes] sacerdos nec quisquam ex parte eorum de predicta domina Hebelen debeat amplius quicquam extorquere.

*1974. Hinricus Doleator emit medietatem duarum hereditatum Hinrici de Pretwisch in platea Franconum versus Thi[dericum] Stenhus ^{b)}, et est ^{c)} ei resignata.

*1975. Albertus Hovener emit hereditatem Storkowen in platea Bodorum a Gerwino et matre sua, sed mater Gerwini retinet in ipsa hereditate redditus 16 m. diebus vite eius; sed ipsa mortua Albertus dabit propinquioribus heredibus 200 m.

1976. Martinus Barnecowe emit hereditatem Hartwici Thelonarii iuxta Forum Carbonum, et est ei resignata.

1977. Lodewicus et Cristianus, filii Lodewici Molendinarii, emerunt a fratre eorum Hennekino sextam partem hereditatis in platea S. Spiritus, que patri eorum pertinebat.

1978. Albertus Parlement emit hereditatem lapideam Everhardi de Medeme, et est ei legitime resignata.

—1979. Eylardus emit hereditatem Conradi de Rodis sitam a domo domini Conradi Rederi unam domum in platea Monachorum, et est [ei] iusto modo resignata.

—1980. Johannes Cremer emit mediam lapideam domum Bertoldi Rakowe in Longa platea, quam Holtdorp edificaverat, et est ei legitime resignata.

1981. Hinricus de Cyppeken emit hereditatem Gerwini Pistoris in Longa platea, et est ei resignata.

1982. Johannes, filius Willami, emit hereditatem Johannis de Hermelen stantem versus S. Spiritum, et est ei resignata.

^{a)} *Hds.*: conplanata. ^{b)} Thi[dericum] de Stenhaghen *ursprünglich geschrieben, dann -haghen durchstrichen und -hus übergeschrieben; die Durchstreichung von de wohl nur vergessen.* ^{c)} sunt durchstrichen, est übergeschrieben.

1983. Thideman Rone doleator emit hereditatem a domino Bertoldo Albo in Longa platea, et est ei resignata.

1984. Nycolaus de Gnoyen emit a domino Dytmaro Sculowen curiam in Lutzowe, que pertinebat Ricquardo, cum omni libertate, sicut ipse eam habuit; sed dominus Sculowe et sui heredes et successores^{a)} optinent in ipsa curia redditus 12 m. et civitas optinet alcius^{b)} ius in ipsa curia.^{c)}

*1985. Weldeghe pistor emit medietatem hereditatis Johannis Sump iuxta Fratres Maiores in ortone usque ad lapideam domum, et est ei resignata, et aliam^{d)} medietatem eiusdem statuit eidem Weldeghen pro 65 m.^{e)} usque Nativitatem Cristi.

A. D. 1320 circa Viti. (*Juni 15.*)

[f. 74b

*1986. Hinricus de Vehoeve emit bona, que dominus noster princeps Ruyanorum in Cytterpenningheshaghen habuit, videlicet 6 mansos cum omni agro et attinenciis, sicut dominus noster habuit, et sunt^{f)} ei legitime resignata.

1987. Gerhardus Institor emit medietatem quatuor budarum versus ortonem Bilekini, que pertinebat Hin[rico] Westvalo in Bodenstraten, et est ei resignata.

1988. Johanni de Vellin pertinet media hereditas in platea^{g)} S. Spiritus, quam recepit cum sua uxore.

1989. ^{h)}Hildebrandus de Lemegowe emit hereditatem Petri Wieberni in platea Bodorum, que pertinebat domino Leoni Valken, ita quod aqueductus per vicinam domum parvulam, que Lowekino attinet, perpetue pertransibit, quam domum emit cum dimidietate putei in curia existenti et cum omnibus attinenciis, et est ei legitime resignata.

1990. Hinricus Hundertmark emit hereditatem Gerhardi Otterbeke in platea Franconum iuxta Woldemarum, et est ei resignata.

1991. Johannes de Beke emit hereditatem Stenhus in platea S. Spiritus, et est ei resignata iusto modo.

1992. Jo[hannes] Starke emit hereditatem pistrinalem iuxta Slavos in ortone, et est ei resignata.ⁱ⁾

*1993. Roleke de Barth carnifex statuit Hermanno suam hereditatem ante Kuterdor pro 100 et 30 m., quarum solvet 50 m. in festo Pasche nunc venturo et, quod residuum est, solvet [in festo] Michah[elis]. Pro defectu ipse Roleke et Henneke Bruneswik coniuncta manu promiserunt.

—1994. Hinricus de Alen et Jo[hannes] Longus linifex emerunt hereditatem Stoltenh[aghen] in ortone in Vrankenstrate, et est eis resignata.

1995. Media hereditas Gocekini Pistoris apud Novum Forum attinet Petro Citterpenningheshaghen iuniori, quam recepit cum sua uxore.

—1996. Lodewicus de Grimmis emit ortonem Nycop apud Novum Forum, et est ei resignatus.

^{a)} et successores *übergeschrieben*. ^{b)} *Hinter dem l scheint ein i radiert zu sein*. ^{c)} *Am Rande: †*
^{d)} *Davor ein Wort durchstrichen: aliam ?*. ^{e)} *Zahl 65 auf, Rasur.* ^{f)} *Davor est durch-*
^{g)} *in platea übergeschrieben*. ^{h)} *Die Eintragung war durchstrichen, die Striche sind*
ⁱ⁾ *aber durch Radierung wieder beseitigt worden.* ^{l)} *Hierauf eine ganze Zeile radiert.*

1997. Martinus Calsowe emit hereditatem Conradi Went iuxta domum magistri Peregrini in Nova Civitate et cum hoc emit budas cum area inter eandem hereditatem et aream Zeghefrideschen, in quibus super murum ^{a)} civitatis edificare poterit pro suo commodo, quicquid placet, et in perpetuum possidere.

1998. Bertoldus Chegheder emit a Hinrico Mensen hereditatem Hermanni de Barth in Molendinorum platea, et est ei resignata.

*1999. Hermannus de Satte emit hereditatem Alberti Sachtelevent iuxta domum suam, quam inhabitat in platea Monachorum, et est ei resignata, et aqua ipsius domine (!) per duas vias intrabit curiam ipsius Hermanni et domina comparabit aqueductum cum ipso Hermanno.

A. D. 1320 circa Martini (*Nov. 11*).